
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 170 del 22/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/09/2020    al n. 593 

 

 
 

 

OGGETTO:   RIMBORSO IMU ANNI 2015-2016-2017-2018 -N° 1 CONTRIBUENTE- 
 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Viste le  istanze di rimborso dell’Imposta Municipale Propria  inoltrate  dalla Sig.ra F.A.S. 

pervenute a Qs Ente in data in data 13.12.2019 Prot. n. 27670 e n. 27671 e depositate agli 

atti, tese ad ottenere il rimborso delle somme versate erroneamente  a titolo di IMU anno 

2014-2015-2016-2017-2018 per €.16.584,00; 

 

CONSIDERATO CHE 
La contribuente di cui sopra ha effettuato versamenti IMU in eccedenza per: 

-  terreni agricoli di loro  proprietà, siti nel Comune di Mosciano Sant'Angelo (esenti 

nell’anno di che trattasi); 

- Immobile strumentale rurale Cat.D/10 - Legge 147/2013 art. comma 708; 

  

Visti: 

 l’articolo 1, commi 682-704, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 l’articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 214/2011; 

 gli articoli 8 e 9 del d.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23; 

 gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del d.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

 l’articolo 1, commi 164 e successivi della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007); 

 l’articolo 1, commi 722-727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 il DM 24 febbraio 2016; 

 la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 aprile 2016; 

 

Richiamati in particolare: 

 l’articolo 1, comma 724, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “A decorrere 

dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento 

relativo all'imposta municipale propria di importo superiore a quello dovuto, l'istanza di 

rimborso va presentata al comune che, all'esito dell'istruttoria, provvede alla restituzione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732ART12


Pag. 2 

per la quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell'economia e delle finanze e 

al Ministero dell'interno l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio 

carico nonché l'eventuale quota a carico dell'erario”; 

 l’articolo 9, comma 7, del d.Lgs. n. 23/2011, il quale dispone espressamente che “per 

l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso 

si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto 

legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 

2006”; 

 

Ricordato che a partire dall’anno 2013 l’imposta è versata interamente al Comune ove sono ubicati 

gli immobili, fatta eccezione per gli immobili appartenenti al gruppo D, la cui imposta 

corrispondente all’aliquota di base (0,76 per mille) deve essere versata interamente allo Stato, 

mentre al Comune spetta il gettito connesso all’incremento di aliquota; 

 

 

VISTI 

-I versamenti effettuati dalla Sig.ra beneficiaria del rimborso, tramite modelli F/24, a titolo 

di IMU anni 2014-2015-2016-2017-2018; 

 

 

Accertata l’esistenza del diritto al rimborso dell’imposta municipale propria limitatamente 

all’importo di Euro 14.793,00 come risulta dalle seguenti risultanze finali:  

Anno Quota Stato 
Quota 

Comune 

Totale a 

rimborso 

2014        0,00   -108,00 -108,00 

2015 1.334,00    479,00 1.813,00 

2016 1.334,00 1.769,00 3.103,00 

2017 2.456,00 4.043,00 6.499,00 

2018 2.456,00 1.030,00 3.486,00 

TOTALE 7.580,00 7.213,00 14.793,00 

 

 

 Esperiti gli opportuni accertamenti del caso e riscontrata la veridicità di quanto 

dichiarato; 

 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione: 

- in base alle vigenti disposizioni di leggi non è soggetta ad acquisizione di CIG; 

- non è subordinata ad acquisizione di DURC e ad obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 

a. del piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022, approvato con delibera di G.C. 8 

del 31.01.2020; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732ART12


Pag. 3 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del nuovo codice disciplinare del personale del 

comparto Funzioni Locali (art.59 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018) in vigore dal 

14.06.2018del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

 

IL FUNZIONARIO 

 Verificato: 

 - la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;  

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 - l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

 

D E T E R M I N A  

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) di accogliere parzialmente, per le motivazioni esposte in premessa, l’istanza di rimborso relativa 

all’imposta municipale propria della Sig.ra F.A.S. pervenute a Qs Ente in data in data 13.12.2019 

Prot. n. 27670 e n. 27671, limitatamente all’importo di Euro 14.793,00 così determinato: 

Anno Quota Stato 
Quota 

Comune 

Totale a 

rimborso 

2014        0,00  -108,00 -108,00 

2015 1.334,00    479,00 1.813,00 

2016 1.334,00 1.769,00 3.103,00 

2017 2.456,00 4.043,00 6.499,00 

2018 2.456,00 1.030,00 3.486,00 

TOTALE 7.580,00 7.213,00 14.793,00 

 

2)  di stabilire in Euro 83,32 l’importo degli interessi maturati sulle somme da rimborsare di 

competenza comunale, come da seguente prospetto: 

 

Anno Interessi quota 
comune 

Quota comune TOTALE DOVUTO COMUNE 

2014  -108,00 -108,00 

2015 6,88 479,00 485,88 

2016 21,87 1.769,00 1.790,87 

2017 45,95 4.043,00 4.088,95 

2018 8,62 1.030,00 1.038,62 

TOTALE 83,32 7.213,00 7.296,32 



Pag. 4 

 

 

3) di liquidare a favore di Sig.ra F.A.S., la somma complessiva di Euro 7.296,32 a titolo 

di rimborso dell’Imposta Municipale Propria – Quota Comune per gli anni dal 2014 al 

2018 come indicato nell'apposita nota    della   quale per   motivi di privacy  si  

 omette la pubblicazione, e che viene trasmessa all'Ufficio  Ragioneria  per gli 

 adempimenti di competenza;  

 

4) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 724, della legge n. 

147/2013 e del DM 24 febbraio 2016, al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del 

Portale del federalismo fiscale ai fini della liquidazione della Quota Stato di competenza 

dell’Erario; 

 

5) di notificare la presente determinazione all’interessata; 

 

6) Imputare la  spesa  derivante dalla presente determinazione ai seguenti capitoli: 

per €.5.000,00 cap. 360 R.P. anno 2017 ; 

per €.2.409,32 cap. 360 R.P. anno 2019 ; 

 

     

 7) Effettuare i rimborsi tramite accredito sui c/c Bancari intestati ai contribuenti da rimborsare i cui 

codici  IBAN sono stati  trasmessi all’Ufficio Ragioneria; 

 

8) Dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

  

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  22/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  23/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


